ski Konariensi Castellanis. Joannę de Łasko Cancella- 
rio, Jacobo de Szydłowiec Thesaurario Regni nostri, 
Alberto Górski Scholastico Vladislaviensi, Nicolao de 
Bartniki Custodc Plocensi Secretarijs nostris, Nicolao 
Firley de Dąmbrowica Vexilifcro Cracoviensi, et Ca
pitaneo Lublinensi, Alberto Skora de Gay Dobrinensi, 
Derslao Wilczek de Lubień Leopoliensi, Stanislao de 
Kazanów Lublinensi, Stanislao Szafraniec de Piesko- 
waskała Curiae nostrae Succamcrarijs, 
caeterisque ąuamplurimis Consiliarijs nniversa- 
rumque Terrarum Nuntijs et Regnicolis nostris 
testibus ad praemissa fide dignis sincere et fide- 
libus dilectis.

ALEXANDER REX
INSERI MANDAT PRIYILEGIUM IUDAEORUM CON- 

CESSUM OLIM A BOLESLAO DUCE.

Priv: libertalis et iuris iudaeorum, per Bo- 
slaum Duc: Major: Pol: Proav: Cas: Mag: 
Pol: Regis in Calis: in crastino Assumpt: V: 
Mariae, anno Domini 1264 editum, tandem Cra- 
cov: in die BB: Dyonisij et Sociorum ejus; 
anno Domini 1343 per dictum Magnum Casi- 
mirum Regem Poloniae ct ejusdem Boleslai Pro- 
nepotem confirmatum, quod Nos Alexander Rex 
non confirmando confirmatione speciali, sed ad 
cautelam defensionis contra iudaeos priyilegijs 
Regni in istum codicem congestis adscribi man- 
davimus; sic ut ejus sequitur tenor:

In Nomine Domini, Amen.
Ne decreta Regia cum fiuxu temporis a 

memoria deciderent hominum, digne prudentium 
ratio stabilirit cum ea apicibus futurorum no- 
titiae voluit jugiter commcndare; quapropter 
Nos Casimirus Dei gratia Rex Poloniae, nec
non Terrarum Cracoviae, Sandomiriae, Siradiae, 
Łanciciae, Cujayiae, Pomeraniaeque Dominus 
et Haeres, notitiae univcrsorum tam praesentium 
quam futurorum praesentibus declaramus, quod 
cum nostram nostrorumque Baronum praesen- 
tiam accedentes viri idonei, nostrique fideles iu- 
daei Terrarum nostrarum nobile privilegium Du
cia Boleslai, divae memoriae quondam Ducis 
Poloniae Proavi nostri charissimi, super juri- 
bus suis ostendissent, supplicarunt humiliter, ut 
ipsum priyilegium nostro Regio insignio inno- 
vare, et confirmąre dignaremur, privilegij aut 

310 ejusdem de verbo ad verbum tenor talis extat.
In Nomine Domini Amen. Humani generis 

actiones nisi yigeant voce testium, aut testimo- 
nio literarum celeriter transeunt, et prorsus a 
memoria relabuntur, igitur Nos Boleslaus Dei 
gratia Dux Majona-Poloniae notum facimus 
tam praesentibus, quam futuris, ad quorum no- 
titiam deyenerit praesens scriptum, quod iudaeis 
nostri8 per totum districtum nostri Dominij con- 
stitutis eorum statuta et priyilegia quae a No
bis obtinuerunt, de verbo ad yerbum prout in 
sequenti serie continetur, taliter duximu3 decla- 
randa.

Christianus non debet admitti ad testimonium con
tra iudaeum, nisi poterit probare per iudaeum et 

christianum.
Primum quidem statuimus: ut pro pecunia, 

aut pro quacunque re mobili vel immobili, aut 
in causa criminali quae tangit personam aut 
res iudaei, nullus christianus contra iudaeum ni
si cum christiano et idflaeo in testimonium ad- 
mittatur.

Si christianus pro pignoribus citat iudaeum et ille 
non confitetur, iudaeus per iuramentum eradat.
Item si christianus iudaeum impedit asserena 

quod ei pignora sua obligaverit, et iudaeus dif- 
fitetur, ct christianus judaei simplicibu3 yerbis 
fidcm noluerit adhibere, judaeus jurando super 
aequivalente sibi obiato suam intentionem pro- 
babit et transeat absolutus.

Si pro minori pecunia asserit christianus ąuod iudaeo 
pignus obligarit, iudaeus per juramentum probabit.

Si christianus obligayerit iudaeo pignus, as- 
screns quod iudaeo pro minori pecunia obliga
yerit quamque iudaeus confiteatur, jurabit iu
dacus super pignore sibi obiato, et quod jura- 
mento probayerit christianus ei solvere non re- 
cuseti

Si iudaeus dicat christiano se aliąuid mutuasse, chri
stianus se iuramento eipurgabit.

Item si iudaeus christiano testibus non as- 
sumptis dicat se pignus mutuasse, et ille nega- 
yerit, super hoc christianus solius sui juramen- 
to se ezpurget.

Judaeus pro pignore omnia potest recipere esceptis 311 
yestibus sacris et madefactis sanguine.

Judaeus recipere poterit nomine pignorum 
omnia quae sibi fuerint obligata, quocunque no
mine yocentur, nulla de his requisitione facta, 
exceptis yestibus sangyinolentis madefactis et 
sacris yestibus quas nullatenus acceptabit.

Item iudaeus contra christianum iurabit ąuod ne- 
sciebat pignus fhratum aut violenter ablatum dum*  

obligabatur ei, sic ergo se purgat.
Item si Christianus impediret iudaeum, qu*ft  

pignus quod iudaeus habet, ei furtim yel per 
yiolentiam sit ablatum, iudaeus juret super illo 
pignore, quod cum recepit, furtim ablatum vel 
raptim ignoraverit, hoc in suo juramento impli- 
cito quanto sit pignus hujusmodi obligatum pro
babit, et sic cxpurgatione facta christianus sor
tem ct usuram ei persolyet, quae medio tem
pore accreyerunt.

Si christianus aliąuid apud iudaeum impignorarit, 
et iudaeus suum cum illo amisit jurabit iudaeus et 

absolretur a petitis.
Si autem iudaeus per cAsum incendij, aut per 

furtum, aut per vim res suaa cum ablatis sibi 
pignoribus amiserit, et hoc constiterit, et chri-

20
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cunque modo dissipaverit, aut invaserit, yolu
mus ut secundum Terrae nostrae consyetudinem 
et jura grayiter puniatur, et omnia sua nostrae 
Camerae proveniant quocnnque nomine nuncu- 
pentur.

Pro yiolentia scholae judaeorum. 313
Si aliquis temerarie jactayerit super scholas 

judaeorum, nostro Palatino duo talenta piperis, 
yolumus ut solvat.

Item de poena Judicis contra iudaenm.
Item si judaeus Judici suo. in poena pecunia- 

ria, quae vandel dicitur reus inventus fuerit, 
poenam talenti piperis quae ab antiquo est im- 
posita solvat eidem.

De contumacia iudaei qua poena puniatur.
Si judaeus per edictum sui judicis yocatur 

ad judicium, et primo et secundo non yenerit, 
pro utraque vice poenam quae consveta est ab 
antiquo persolvat; si ad tertium edictum non 
yenerit poenam quae sequitur, solrat Judici me- 
morato.

Si iudaeus iudaeum vulneraverit poenam juxta Ter
rae consyetudinem Judici solret.

Item si judaeus judaeum yulnerayerit, poenam 
Judici suo secundum Terrae nostrae consyetudi
nem solyere non recuset.

Dualiter iudaei iurare debent.
Statuimus quod nullus judaeus, juret super 

rotale ipsorum, nisi sit pro magnis causis, quae 
se extendunt usque ad quinquaginta marcas ar- 
genti, vel sit ad nostram praesentium eyocatus, 
pro minoribus vero causis jurare debet antę 
scholas ad ostium dictae scholae.

De occnlta iudaei interfectione.
Si judaeus clam fuerit interfectus ut per te

stimonium contestari non possit is qui eum in- 
teremit, si post inquisitionem suspectum habere 
coeperint judaei, Nos judaeis contra suspectum 
judaei occisorem patrocinium justitiae adhibebi- 
mus jurę mediante rei.

De yiolentia manuali in judaeum ius Terrae poenam 
et judicium docet.

Item si christiani alicui judaeo manum inje- 
cerint yiolentam secundum quod jus Terrae no
strae exegerit punientur.

De potestate Judicis.
Item Judex judaeorum nullam causam ortam 

inter judaeos in judicium deducat, nisi fuerit 
per querimoniam inyitatus. Item judaei circa 
scholas vel ubi elegerint debent judicari.

De accrescentia usurarum. 814
Item si a judaeo christianus pignus suum ab- 

solyerit, quod usuras non persolverit, easdem 

stianus qui hoc obligayerat, nihilominus cum. 
impetit, iudaeus juramento se proprio absolyet.

Civitas nihil habet agere cum iudaeis, nisi Princeps 
yel Palatinus, pro reatu vero personae solus Frin

ceps indicabit.
Item si iudaei inter se de facto discordiam 

moverint, aut gverram, iudex ciyitatis nostrae 
nullam jurisdictionem sibi yendicet in eosdem, 
sed Nos tantummodo aut noster Palatinus, vel 
ejus Judex judicium exercebit, si autem reatus 
vergit in personam, Nobis tantummodo hic ca
sus reseryabitur judicandus.

312 Item pro yulnere iudaei poena debetur Frincipi et 
Palatino iuxta arbitrium et solutio pro curatione 

laeso.
Item si christianus judaeo vulnus ąualitercun- 

que inflixerit, reus Nobis et nostro Palatino 
poenam solvat, secundum. quod nostram gratiam 
poterit invenire nostrae Camerae deferendam, et 
yulnerato satisfaciat pro curatione yulnerum, et 
expensis, ut jura Terrae nostrae requirunt et 
exigunt.

Pro capite iudaei poena debetur Principi yidelicet 
confiscatio bonorum.

Item si christianus judaeum occiderit, digno 
judicio puniatur, et omnia rei mobilia, et immo- 
bilia in nostram transeant potestatcm.

Pro plaga yel percussione iudaei non sangvinolenta 
poena debetur Palatino et laeso satisfactio.

Item si. christianus iudaeum ceciderit, ita ta
men ut sangyinem non effundat, per Palatinum 
requiretur secundum Terrae nostrae consyetu
dinem ab eodem, et percusso seu laeso satis
faciat, quemadmodum in Terra nostra est con- 
svetum; si yero pecuniam habere non poterit, 
idem pro commisso, sicut justum fuerit, pu
nietur.

De theloneo a iudaeis ezlgendo.
Ubicunque judaeus Dominium nostrum trans- 

ierit, nullus ei aliquod impedimentum praesta- 
bit nec molestiam inferat, aut gravamen, sed si 
aliquas merces aut aliquas res duxerit, muta 
debeat ex eis proyenire per omnia mutarum lo
ca, et sic quoque ipse judaeus non nisi debi
tem solvat mutam, quam solyeret unus ciyium 
ciyitatis illius, in qua judaeus eo tempore com- 
moratur.

De ductione iudaeorum mortuorum.
Si judaei juxta suam consyetudinem aliquem 

ex mortuis suis aut de ciyitate in ciyitatem, aut 
de Proyincia in Provinciam, aut de una Terra 
in aliam deduxerint, nihil ab eis per mutarios 
nostros yolumus extorqueri, si autem mutarius 
aliquid extorserit, ut praedo yolumus puniatur.

De dissipatione caemeterii.
Item ei christianus caemeterium eorum quo-

si infra mensem non dederit, illis usuris accres- 
cant usurae.

De hospitatione iudaei.
Item nullum yolumus in domo judaei hospitari.

De literis et possessione bonorum immobilium.
Si judaeus super possessiones aut literas bo

norum immobilium pecuniam mutuaverit, id 
quoque ille cujus res est probayerit, Nos ju- 
daeo" et pccunias et literarum pignus abjudicari 
statuimus.

De iudaeorum pueris.
Item si aliquis yel aliqua puerum judaeis ab- 

duxerit, yolumus condemnetur: ut fur.

De potestate Judicis.
Item si judaeus receperit a christiano pignus 

et per spatium anni tenuerit, si pignoris valor 
mutuatam pecuniam non excesserit, judaeus Ju
dici suo pignus demonstrabit; si vero pignus bo- 
num non fuerit Palatino nostro vel suo Judici 
ostendet vel postea yendendi habebit libertatem; 
si idem pignus antcquam annus transierit suo 
Judici demonstrabit, siquidem pignus apud iu
daeum diem et annum remanserit nulli, super 
hoc postea respondebit.

Judaei non iudicentur die feriata.
Volumus ut nullus judaeum super solutione 

pignorum, in suo feriato die audeat coarctarc.

De ablatis pignoribus iudaeis per aliąuem.
Item quicunque christianus per vim abstulc- 

rit pignus suum a judaeo, aut yiolentiam in do
mo sua exercuerit, ut dissipator nostrae Came
rae grayiter puniatur.

Item in scholis iudicentur eorum ezcessus.
Item contra judaeum non nisi in scholis, vel 

ubi iudicantur omnes judaei in judicio proceda- 
tur; exceptis Nobis et nostro Palatino qui eos 
pOBsumus ad nostram praesentiam cyocarc.

315 De impetitiono iudaei per christianum pro p.uero in- 
terempto.

Juxta constitutiones Papai, in nomine nostri 
Patris Sancti, districtius prohibemus, ne de cce- 
tero judań singuli in nostro Dominio constituti 
debeant culpari, quod humano utantur sangyino 
cum juxta praeceptum legis, ab omni prorsus 
sangyinc se judaei contineant uniyersi, sed si ali- 
quis judaeus de occisione alicujus pueri christiani 
per christianum fuerit inculpatus, tribus chris- 
tianis et totidem judaeis conyinci debet, et post- 
quam conyictus fuerit; tunc ipse judaeus tantum
modo poena, quae »equitur, puniatur crimine pro 
commisso. Si yero ipsum testes supradicti et 
sua innocentia expurgabit, poenam christianus 
quam judaeus pati debuerat pro calumnia non 
immerito sustinebit.

Aeąualis pecunia siye debitum semper judaeo respon- 
deri debet cum usura sive in auro sive in argento.

Item statuimus, ut quidquid judaeus mutuavit 
sive aurum fuerit, denarij, sive argentum, idem 
sibi solyi vel reddi debet cum usura debita quae 
accreyit.

De eąuis obligatis.
Volumus ut judaei equos qualescunque gene- 

raliter omnes manifeste atque in luce diuturna 
pro pignore recipiant, si autem aliquis equus 
apud judaeum furatus per christianum aliqucm 
inveniretur, judaeus se juramento proprio expur- 
gabit, dicens quia eundem- equum manifeste et 
in die pro tali quam dedit pecuniam jmpignó- 
ratum habuit et credebat non furatum.

De falsa moneta ąuaerenda.
Item inhibemus, ut monetarij in nostro Do

minio constituti judaeos cum falsis denarijs vel 
rebus alijs soli absque nostro Nuntio, vel nostri 
Palatini, seu absque civibus honestis, quoquo- 
modo detinere vel capere non praesumant.

De clamore judaei in nocte pro yiolentia.
Statuimus, quod si judaeus aliquis compulsus 

nimia necessitate noctis tempore clamaverit, etsi 
vicini christiani praestarO non curaverint aiixi- 
lium opportunum, nec yenerint ad clamorem, qui- 
libet yicinus suus christianus triginta solidos 
teneatur.

De comparatione ct emptione yictualium. 316
Statuimus etiam, ut judaei yendant omnia lis 

berc et emant, panem tangant, similiter ut chri
stiani; prohibentes vero poenam nostro Palatino 
pro co solyere tenebuntur, et ut omnia quao 
praemissa sunt perpetuae robur obtineant firmi- 
tatis praesens instrumentom cum testium anno- 
tatione ipsis pro cautela dedimus cum sigilli 
nostri munimine roboratum; hujus vero rei testes 
sunt: Comes Arbeldus Palatinus Calissiensis, 
Comes similiter Castellanus Gnesnensis, Comes 
Jankalis, Comes Matliias .Casiellanus Ledenen., 
Comes Czhoslaus Pincerna Calissien., Comes 
Dcrslaus Venator Ledenen., cum alijs quam plu- 
ribus Baronibus Terrae nostrae: actum in ci
yitate Caliss. in crastino die Assumptionis B. 
M. V. anno Domini millesimo ducentesimo se- 
xagesimo quarto, octavo Calendas Soptembris.

Nos igitur juro ipsorum diligenter considerato 
et inspecto statuto Praedecessorum nostrorum 
confirmare eo magis quam monere aliqualit.er 
decerncntes, benemeritis ipsorum desiderijs fa- 
yorabilitcr inclinati, exnunc praedicta omnia in- 
noyamus, roboramus et ratificamus in titulum 
perpetuae firmitatis, in horum autem evidbntiam 
praesentes sunt nostro sigillo insigńitae; actum 
Cracoyiac die BB: Martyrum Dyonisij et So- 
ciorum ejus, anno Domini millesimo trecente- 
simo trigesimo quarto; praesentibus his Nobi
libus nostris Spicimiro Castellano Cracovien.
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Niszczynio Sandomirien., Nicolao Palatino Cra- 
covien., Andrea Venatore Krzywosande Succa- 
merario Cracovien. et alijs multis fide dignis. 
Datum per manus Sbignei Praepositi et Can- 
cellarii nostri Cracoyiensis.

ALEXANDER
CONFIRMAT SCRIPTUM NlCOLAI KoTWICIJ DE

IURE CANONICO.

Ut autem tollantur dubia de interdictis ct 
cxcommunicatis juxta statutum Provineiae Gne- 
snensis pro raptu et invasione bonorum et 
personarum ecclesiae; Nos Alexander Rex ad 
informationem subditorum nostrorum spiritua- 
lium et saecularium jura Divina non callentium 
decisionem de corpore juris et de libris Eccle
siae doctorum super statuto Proyinćiali Gnesnen: 
scriptam per Venerabilem Nicolaum Kottficz 
Archidiaconum Posnaniensem et Canonicum 
Gnesn.ensem juris Pontificij ac legum Doctorem 
collectam congcstis per Nos priyilegijs Regni 
communibus adscripsimus sub ordine infrascripto.

Statutum Provinciae Gnesnen: positum sub 
tit: de rap: disponit, ct statuitąuod hi qui de- 
cimas, possessiones, tributa ac bona mobilia ad 
ccclesias personasąue ecclesiasticas ac eorum 
subditos spectantia rapiunt, inyadunt, occupant, 
cxactionant, injuste pignorani, extorquent, vel 

319 quovis sumpto colore gravant, aut in bonis eis- 
dem, notorium damnum seu manifestam offen- 
sam inferunt post tres dies (nisi satisfecerint) 
cxcommunicationis sententiam incurrunt ipso 
facto.

Circa quod statutum, noto primo, id quod 
notat Panormitanus in rubri: de sagitt: quod 
hic rubrum est generalius nigró, rubrica enim 
loquitur solum dc raptoribus, textus vero etiam 
de illis qui alioquin damnum, grayamen autof- 
fensam faciunt, absque eo quod ąliquid rapiant, 
auferant et exportent.

Pro clariori tamen statuti intelligentia prae- 
mitto primum: quod hoc yerbum'damnum pro- 
prie pertinet ad res, ct est quaedam destructio 
seu deteriatio rerum in bonis nostris consisten- 
tium ut in libro III: fol: dc. dam: infec: ubi 
jurisconsultus damnum vocat patrimonij dimi- 
nutionem; yerbum vero offensa, proprie pertinet 
ad personam, et est quaedam injuria facta per- 
sonae seu in personam quae hominem ad justam 
turbatiouem inducit ut dicit Bar. in cum 
filium fol: de liaere: insti:; tamen large sumendo 
yocabula aliquando offensam personae yocamus 
damnum, unde dicit Alcxander in lib: jusjuran- 
dum fol: de jurę jurando per. lib: si in duobus 
fol: de reg: iur:, quod damnum famac praefertur 
damno pecuniario, et c contra damnum rerum 
yocamus offensam personae, unde dicit tar. insti. 
de jurę jurando, quod si cujus bona quasi de- 
bitoris, cum tamen nihil debeat, possessa sint,

injuriam admitti manifestum est. Et sić large 
damnum et offensa, unum pro alio possunt poni. 
Hoc praemisso quaero: qualiter in hoc statuto 
capiantur hac dictiones damnum seu offensa, 
utrum stricte et proprie, an vero large, ita quod 
unum capiatur pro alio et unum intelligatuf in 
alio; et respondeo quod capiuatur stricte ct 
proprie, non enim opus est unum sub alio in- 
telligere, ubi singula ponuntur expressc, quia 
in incertis non in certis est loeus subauditioni l. 
conlinuamus fol: de cer: obliq:-, facit reguła in 
poenis lib: vi., ex quo enim statutum est poc- 
nale, debet fieri stricta interpretatio.

Secundo praenoto, quod damnum seu offensa 
habent se ad rapinam, inyasionem, occupationem 
et exactioncm, injustam pignorationem, extor- 
sionem, sicut genus ad species, praedicantur enim 
dc quolibet ipsorum et valet consequentia; rapina 
est. ergo damnum seu offensa est, et non e 
cęńtra: et sic de singulis; capio tamen hic genus 
non ita proprie ut capitur a dialecticis, sed se- 
cundum Legistas pro eo quod continet sub se 
plura, ut notat Panor/ in C. Pastoralis § guo- 
niarn de rescriptis.

Hoc praemisso quae,ro: an istud statutum ha- 
beai locum in alijs casibus sub istis yerbis ge
neralibus scilicet damnum seu offensP tacite com- 
prehensis, ultra casus qui sunt specialiter enu- 
merati, scilicet rapina, etc. et respondeo: quod 
sic per ea quae notat Panor, in C. sedes de 318 
rescriptis, in secundo num; et in guinta columna 
ubi dicitur: quod quoties enumeratis speciebus 
subjungitur genus sub nomine adjcctivo licet 
illud genus restringitur, ut non comprehcndat 
nisi species pares expressis, hon tamen restrin
gitur ad species expressas tantum, sed imo compre- 
hendit omnes alias species tacite sub eodem genere 
comprehensas, quae sunt pares exprcssis. Cum 
autem hic enumeratis speciebus scilicet rapina, 
invasionc, etc. subjun®uutur dictiones gcncrales, 
scilicet damnum, seit- offensa, quibus dictionibus 
generalibus adjunguntur nomina adjectiva; nam 
huic dictioni damnum adjungitur hoc adjectivum 
notum, huic dictioni offensa adjungitur hoc ad- 
jectiyum manifesta; dico quoa. hoc-statutuni habet 
locum etiam in alijs, casibus tacite sub eisdcm 
yerbis generalibuś comprehensis. Sed quacro. 
qui sunt isti casus tacite sub cisdem yerbis ge
neralibus comprehensi? dico quod sub verbo 
damnum inferunt, comprehenduntur illi, qui in- 
cendunt aedificia, quae sunt in bonis ecclesiae, 
et qui mutilant aut necant pecora et pecudes. 
Isti enim licet nihil rapiant, nihil cxtorqueant 
et tamen quia dant damnum, incidunt in poe
nam hujus statuti. Sub yerbo vcro offensam 
inferunt, comprehenduntur illi qui in bona ec
clesiae yenientes, percutiunt homines, familiam, 
aut subditos ecclesiae, isti enim quamvis nihil 
rapiunt et nullum damnum faciunt, quia tamen 
offendunt, incidunt in poenam hujus statuti. Et 
quia dicitur in textu, quovis sumpto colore gra- 
vent, quacro quomodo possint colorari grava- 
mina de quibus in textu? respondeo ct popo

exemplum in rapina per C. Clericos de immu: 
ecclesiae, lib: vi., si quis rapiendo protestatur 
se id nomine doni mutui, aut commodati acci- 
perej vel pono excmplum de illis qui yeniunt 
ad bona ecclesiarum et exigunt yictualia et sta- 
tiones sub colore hospitalitatis asserentes cleri
cos pertinere ad hospitalitatem ut supra de immu: 
ecclesiae in statuto quod incipit: Item cum ad 
aures. Clerici enim non tenentur ad hospitali
tatem nobilium diyitum aut stipendiariorum glo: 
in l. I. et l. omnia C. de Episcopis et Clericis, 
sed solum ad illam quae continet officium pi- 
etatis xlii. di. § I. c. ii. de sup: neg. prel. et 
per dec. in G. de monachis de praeben: et per 
Bar in C. i. de empt. et cend. Et quia in tex. 
dictiones adjectivae adjunctac yerbis generalibus 
qualificant ipsa, nam verbo damnum adijcitur 
qualitas notorij; yerbo offensa adijcitur qualitas 
manifesti, quaero an istae qualitates notorij et 
manifesti debeant referri ad casus specialiter enu- 
meratos et ita qualificent easdem species sicut 
qualificant genus? vel an unum yerbum generale 
qualitatem suam conijceret alteri yerbo generali, 
et e contra? Et respondeo, quod sic. Moveor 
per ea quae notat Bar. in. I. doli. fol. de ser. 
cor. ubi dicitur quod quoties in aliquo statuto 

319 enumerantur plura delicta, si circa ultimum adij
citur aliqua qualitas, illa refertur etiam ad de
licta prius enumerata etc.; facit quod notat Pa
nor. in C. inguisitionem de appel: dicens quod 
qualitas in fine dispositionis posita non restrin
gitur tantum ad immediate praecedentia, sed 
concernit omnia in dispositionc contenta maxiine 
ut dicit phil. in C. ii. requiris e. ti., ex quo non 
est darc differentiam quare magis ad unum quam 
ad alium referatur per leges ibidem allegatas. 
Facit quod notat idem Bar. in l. praetor. § En, 
idque folio VI. bo. rap. in illa quaestionc: an 
dicta in praccedentibus intelligantur repetita in 
sequen:. Per quae dico quod ista qualitas notorij, 
addita yerbo damnum, et qualitas manifesti ad- 
dita Yerbo offensa referenda est ad singula tam 
specialiter expressa, quam tacite in yerbis ge
neralibus comprehensa. Deinde quacro quomodo 
haec dictio manifesta, posita in statuto debet 
accipi, et antequam respondeam praemitto: quod 
haec dictio manifestum in jurę aliquando capi
tur improprie, pro notorio ut in C. manifesta 
li. g. i. et C. guoniam de filijs praesb. et C. 
ex parte cum C. seguen. de cerb. sig.; aliquando 
vero capitur prout est quaedam species dc per 
se differens a notorio ct habens se in minus 
quam notorium et est illud quod procedit cx 
certo autore, et potest probari xi. q. iii. eorum 
ct notatur in c. cum olim de cerb. sig. c. Vene- 
rabilibus ver. senes autem de sen. exco. lib. VI. 
ct in c. cestra de coha. cle. et mu. per glo. et 
dec-. Hoc praemisso respondeo ad quaesitum 
quod dictio manifesta haec debet accipi proprie 
pro non notorio. Moveor primo quia yerba sta
tuti semper debent potius proprie quam im
proprie exponi ct interpretari: si talis interpre
tatio non est contraria juri communi, secundum 

Bar. in l. praetor ait: ut fol. de Damp. infect. 
et Panor c. cum dilectus de consce. Sed certom 
est quod haec expositio propria hujus verbi 
manifesta non est contraria, imo consona juri 
communi. Nam secundum jus commune, ille qui 
transgrfeditur legem in occulto, non minus in- 
cidit in poenam legis, quam ille qui transgrc- 
ditur in publico, unde dicit glos, non in cle. 
de haere. in cer. eo ipso, quod ille qui per- 
cutit Clericum in occulto, non minus cadit in 
sententiam canonis, quam ille qui percutit in 
publico. Et non minus debet dcclarari excom- 
municatus, dummodo hujusmodi percussio occulta, 
id est non notoria possit probari. Secundo mo- 
veor per ea quae notat Panor in d. c. cum 
olim de cer: sig., ubi dicit quod semper haec 
dictio manifesta, debet accipi proprie si materia 
subjecta hoc patitur. Quod autem materia sub- 
jecta hujus nostri statuti, hoc patiatur, imo re- 
quirat, propter mentem statuentium, probatur per 
argumentom, ab absurdo, seu inconvenienti, quod 
est in jurę ralidnm, ut dicit Glos, in c. dudum 
de praeben. lib. VI.; si enim deberet accipi pro 320 
notorio et sic per consequens hoc statutum de
beret tantum in casu notorio intelligi, sequcrc-- 
tur hoc inconveniens, quod aliquando ille, qui 
pauca raperet esset excommunicatus yigore hujus 
statuti, ille vero qui multa raperet aliquando 
non esset excommunicatus. Exemplum: ille qui 
dum dies est yeniret ad villam et yicinis cer- 
nentibus raperet unum equum esset cxcommu- 
nicatus, ille vero, qui yeniret dc nocte et alijs 
yicinis dorinieutibus aggrcderctur unam domum 
et (frustra repugnante hospitc) recipcret multos 
cquos, ovcs, boves, etc. non esset cxcommuni- 
catus proptcrca, quia factum non esset notorium. 
Similiter ille, qui solo pastore praesentc et re
pugnante, gregem totius yillae, qui ibat in pas- 
cuis abigeret, non esset cxcommunicatus, quia 
non posset diei notorium, quod unus tantum 
yidit. Sed hoc esset inconveniens ct contra men
tem statuentium, qui yoluerunt per hoc statutum 
proyidere, ne bona ecclesiarum ct pauperum 
hominum in eis degentium, sive occulto, sive 
notorie raperentur ct damnifiearentur, imo forte 
cx mente statuentium possit argui, quod haec 
yerba/ notorium damnum seu manifesta offensa, 
non essent in hoc statuto posita, ad differentiam 
occulti damni, seu offeusac elandestinae: sed j>o- 
tius ad differentiam modici damni, et personae 
offensae, ut sit sensus: damnum notorium, id 
est notabilc: ct offensa manifesta, id est non 
parrula, quia modicus cxccssus non esset cu- 
randus secundum Glos: in C. renera, de conse. 
di. II. cer. mortui. Et licet pro hac expositione 
fac. tex. in C. ex parte ade. de rest., ubi ra- 
ptores, propter notorietatem famosos vocat no- 
tabilcs: tampn quia alibi non reperio hujus ex- 
positionis fundamentom, non scquor eum, sed 
scquor primam expositionem: ct capio hoc yer
bum manifesta proprie, pro non notorio, quod 
probari potest et concludo: quod hoc statutum 
habet locum, tam in raptu, damno, offensa, no-
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torijs, quam in non notorijs. Quamvis autem 
vigore hujus statuti, tam notorius, quam mani- 
festus, id est, non notorius raptor incidit in 
excommunicationein; tamen aliter procedetur con
tra notorium, et aliter contra non notorium, ut 
infra subijciam. Oppono tandem contra istud 
statutum ct arguo, illud non esse validum: pri
mum ex eo, quod in ipso non praemissa moni- 
tionc, fcrtur excommunicationis sentcntia ipso 
facto, quod est contra C. Sacro: de sen. exco. 
C. Romana § Sed nec in spem e ti. lib. 6. Re- 
spondeo primo: quod cx diversis non infertur 
L. Popinianus fol. de Mino.; sed dictum C. sa
cro in alio casu loquitur: scilicet de excommu. 
quae fertur ab homine, nonnisi pro contumacia, 
ut dicit Glos. XI. Q. III. C. Episcopi, a jurę 
tamen sen statuto, fcrtur etiam cx delicto ut 
in C. Si quis XVII. Q. IIII. Secundo respon- 

321 deo: quod imo in hoc statuto, saltem tacite cx- 
communicationem praeccdit monitio. Nam ut 
dicit Joan. in C. II. Ne Cle uel. Mo. in No- 
uella, super Glos: II, quandocunque in Synodo 
aliquid mandatur, vel prohibctur, sub poena, 
illud mandatum, seu proliibitio habetur loco mo- 
nitionis ita, quod contra facicns incurrit poenam 
absque alia monitionc, quod dictum Ioan. al- 
legat et sequitur Rota sub ti. De dolo et com. 
in nouis dęci, incipien. Item extra rotam hoc 
idem voluit Panor, in C. I. de rap. IL num: 
dicens: quod imo per Synodalc statutum, excom- 
municatio potest fieri pro delicto, absquo moni- 
tione: quia statutum tacite admonet. Circa hanc 
secundam solutionem possit dubitari, de ratione 
differentiac, quare supra in statuto Provinciali, 
sub titulo de immu. eccle: § qui cum admini- 
strorum, quasi in eisdem tcrminis fertur cxcom- 
municationis sentcntia ipso facto: et tamen ibi 
cavetur, ut praemittatur monitio, priusquam in- 
cidat in eandem. In statuto vero isto nihil ca- 
vetur de hujusmodi monitione praemittenda. 
Respondctur, quod licet conditorcs legis, aut sta
tuti, possint ferrc excommunicationis sententiam 
ipso facto, monitione non praemissa: non tamen 
tenentur, imo possunt etiam pracflgere terminum, 
ad satisfaciendum ita, ut delinquens non incidat 
eandem sententiam: nisi tunc factus fuerit con-
tumax, ut in C. III. de rap. II. responso; quare 
tamen condititorcs legis aut statuti hoc aliąuando 
faciunt, aliquando non, non semper potest dari 
ratio L. non omnium, fol. de legi. Verum, quo 
ad statutum nostrum ct illud, quod est positum 
sub ti. de immu eccle., credo possit haec dari 
ratio differentiac: cum illud de immu. eccle. 
aliud habet fundamentum. Quia enim in turba, 
vel excrcitu, non facilo potest sciri privata per
sona, quae committit raptum: unde ne propter 
hoc impune spoliarentur bona ccclesiae, illud 
statutum fecit provisionem: ct voluit puniri illum, 
qui est principalis in exercitu, ct qui habet po- 
testatem duccndi, et locandi excrcitum ubi vult: 
et ponunt non proprie pro damno, sed secun
dum C. f. de inju., ideo quia dat occasionem 
damni, faciendo stationem in bonis ccclesiae, quac

utique sine damno fieri non potest. Unde quia 
facere stationem non est culpa, ,quae ipso suo 
genere esset peccatum, voluit dictum statutum 
non excedere terminos c. reprehensibilis, de ap- 
pel. sed voluit cum prius moneri, antequam in- 
cideret in hujusmodi sententiam ipso facto pro- 
latarn. Secus in hoc nostro statuto, quia etiam 
raptus est peccatum, ipso sui genere grayissi- 
mum: et jurę divino per Decalogum prohibitum: 
ergo severius in ipso procedendum. Oppono se
cundo contra hoc statutum, et arguo illud esse 
insufficiens ex eo, quod in ipso nihil cavetur, 
ut saltem judex praemittat citationem contra 
raptorem, antequam sententialiter declaret eum 
incidisse in dictum excommunicatipnum senten- 322 
tiam, quod yidetur esse contra C. caueat iii. 
q. ix, contra L. I. § item, cum fol. quae sen. 
sine appel. et instit. de poen. temerae Uti § Om
nium autem; pro solutione sciendum est, quod 
Panor, in C. peruenit, primo de appellatione 
ponit hanc quaestioncm: an ille qui pro aliquo 
delicto incidit in sententiam excommunicationis 
a Canone aut statuto latam ipso facto debcat 
necessario citari: ad yidendum dcclarari, se in
cidisse in eandem, ct dat hanc distinctioncm, 
quod aut delictum non est notorium ct debet 
necessario citari, aut est notorium, ct tunc non 
oportet cum citari; quo ad primam partem; sci
licet quando delictum non est notorium, dicit 
ibidem Panor., quod citanda est pars et reci- 
piendac sunt probationes super facto, et deinde 
constituto facto, procedendum est ad declaratio- 
nem, pro hoc allegat C. cum secundum leges 
de haere. lib. 6. ct tres Glos, in hac materia, 
valde non uidelicet in cle. praesenti et de censi. 
in uer. constiterit. Et in hac prima parte hujus 
distinctionis, puto funuatam decisionem rotac, 
sub tit. de lit. contestatio VII. in ordine, in no
uis dęci. quac dicit: quod pi-iusquam declarc- 
tur aliquis incidisse in Canonem, si quis sua- 
dente; debet prius vocari et debet cognitio sum- 
maria praemitti, loquitur enim in casu non no- 
torio prout cx juribus ct Glos, in ea allegatis, 
potest cognosci. Quo ad secundam partem di
stinctionis, scilicet quando delictum est notorium, 
dicit Panor, ubi supra: quod poterit fieri de- 
claratio non praemissa aliqua citatione, allegat 
C. reprehensibilis. de appel. ubi hoc idem tenet 
hosti, allegat etiam C. quoniam de fi. Praesby. 
facit Ca. bonę titul. de elect., C cum sit Ro
mana de appel., C. euidentia, de acu. cum si.
Hoc tamen debet intelligi de notorio, quod est 
notorium ita ut constet, delinquenti nullam de- 
fensionom competerc. Nam dicit idem Panor, 
in C. cum olim de re. judic. post Glos, et in 
C. uestra de coha. cle. prope finem, quod jura, 
quae dicunt quod in notorijs non est opus ci
tatione, debent intelligi de tali notorio, in quo 
constat absenti nullam defensionem competere, 
alioquin ubi esset dubium, an absenti competit 
aliqua defensio vel excusatio; opus est prac- 
mittere citationem ut paret Glos, in C. quac 
Lotharius II. q. I. allegans § guando ea cau.

et guaestione. Solvendo ergo argumentum dico 
hoc statutum non posse redargui, de insuffi- 
cientia quod in eo nihil dicatur de praemittenda 
citatione. Expressio enim eorum quae de jurę 
tacite insunt, nihil operatur, L. Non recte C. 
de fidejus. In hoc enim recipit tacite supple- 
meutum a jurę communi, secundum Glos: in 
L. scimus § in computatione uer. sed haec C. de 
jurę dęli, super qua Glos, dicit Bal. Quodsi 
statutum loquitur indefinite de haercditatibus, 

323 non distingyendo, si fecit inventarium vel non, 
aut si haereditas sit solvenda vel non, tamen 
intelligetur et fiet distinctio secundum ius com- 
mnne, sic ergo et statutum nostrum quamvis 
nihil dicat de citatione praemittenda vel non, 
distingvetur tamen secundum jus commune ita, 
ut aliter in notorio et aliter in non notorio pro- 
cedatur: secundum praefatam distinctionem.

Ultimo quaero quis Judex possit an debeat 
adiri super executione hujus statuti? et qualiter 
hoc statutum debeat practicari, si ille qui rap
tum commisit non moratur in Dioecesi in qua 
deliquit? et dico quod tam Judex domicilij sub 
quo moratur, quam Judex delicti, tu in l. I. et 
in auten. qua in Prouincia C. ubi de tri. agri. 
opar. Nam ratione delicti quis sortitur forum, 
sicut et ratione domicilij, III. q. VI. c. I. et de 
for. eon. c. fi. Est ergo in optione damnum 
passi, utrum malit adire Judicem sub quo de
lictum est commissum; an vero Judicem, ad 
quem se delinquens transtulit. Sed si ergo acce- 
dit Judicem delicti: ct delictum est ita notorium 
ut appareat delinquenti, nullam excusationem, 
seu defensionem competere, ut supra dictum est, 
tunc raptore non citato, poterit coram Judice 
delicti inducere testes, de. tali notorietate, yide- 
licet qui in oppido, ant villa in qua raptus hu
jusmodi est commissus vicinia tota scit, ut in 
c. cum delictis de pur. ca. vel illius viciniae ad 
minus decem homines secundum Panor, in c. 
uestra, de cohabi. cle. et mu. et probatur hoc 
per testes fide dignos, adminus duos secundum 
glo. in c. Deus. § Quando II. q. I.; deinde pro- 
bata notorietate raptore similiter non citato po
terit eum obtinere declarari incidisse in excom- 
municationum sententiam, a statuto prolatam. 
Demum si voluerit ut raptor in loco, in quo. 
agit domicilium habeatur pro excommunicato, 
summarie probabit (ut dicit textus statuti) co
ram judice domicilij hujusmodi declarationem. 
Haec autem probatio summaria poterit fieri per 
literas declarationis emanatas a Judice qui decla- 
ravit, nam etsi per testes etiam probari posset 
sicut et alia sententia, tutius tamen , et facilius 
probatur per literas ut pulchre decidit rota de 
re iudi. in nouis dęci, incipien. Item fuit dubitatum, 
et est, XIX eo. ti. Et sic probata hujusmodi 
declaratione, Judex domicilij, faciet raptorem de- 
nunciari et citari ut in statuto dicitur. Si vero 
delictum non est notorium tunc aut raptorem, 
prius quam se transtulit, de loco delicti appre- 
hendit citatio secundum c. proposuisti de foro, 
com. tunc postea contra absentem poterit pro- 

cedi, etiam ad excommunicationem, ut notat 
Panor, in di. c. fi. de foro com; tamen ad yi
dendum jurare testes, et ad alios actus, fiet ci
tatio in audientia, alias per edictum, nam ex quo 
semel fuit apprehensus personaliter, sufficit po
stea citare per edictum prout colligitur ex dęci, 
rotae de sen. exco. in no. incipien. item si pro- 
nuncietur circa medium: aut citatio non prae- 
venit raptorem in loco suo in quo deliquit, et 
tunc est quaestio inter Doctores, an Judex de
licti possit eum yerbaliter, alias per literas ci
tare in alia dioecesi, et quidam legistae sicut 
Ty. tenet qui sic, quia executio citationis non 
est actus jurisdictionalis et ideo potest fieri 
secundum cum ubicumque est, at Cle. Pastora- 
lis de re iudi. quae facit in contrarium respon- 
det quod ibi errarerunt Canonistae, sed Bar. in 
1. prima, ff. de-requi. reis salrat illam Cle. et 
dicit eam habere locum in territoriis, in quibus 
sunt jurisdictiones distinctae, quarum una non 
pendet ex alia, vel dato quod pendeat nihilo
minus habet locum, si minor vult citari in ter- 
ritorio majoris, cui subest, quia tunc non potest 
propter majoris reyerentiam quem debet potius 
requirere ut ipse citet; Joan. in addi. specu, 
in ti. de com. judi. ade. §. I. uersi: sed quo- 
modo. in glo. quae incipit an ratione delicti, 
yidetur sentirc contra dictam Cle. quod yideli- 
cet unus Judex possit citare in territorio alte
rius, ubi hoc per aliquod statutum particulare 
non esset prohibitum; alij Canonistae in dicta cle. 
et in dic. c. fi. de fo. com. et ibi Panor, tenent 
quod non potest citare, quo ad' distringendum 
seu excommunicandum personam, quos seqni- 
tur Rota, in ti. de judi. in nouis. dęci, incipien. 
si quaeritur utrum, ubi determinat et declarat. 
Quia etiamsi crimen sit leve, in quo scilicet, non 
habet locum remissio, tamen Judex delicti non 
poterit citare dejinquentem extra territorium con
stitutum, sed scribet ad Judicem domicilij qui 
ad hanc requisitionem citabit eum, ut compa- 
reat coram Judice delicti, et illa citatio aretabit 
eum ita, quod postea yalebit sententia contra 
absentem lata, sicut supra dictum est. Itaque 
propter opiniones praemissas yideretur bene con- 
sultum esse, quod ex statuto saltem Prorinaiali 
Episcopus qui habet jurisdictionem delicti, pos
sit etiam citare in Dioecesi alterius, etiam com- 
proyincialis. Si vero damnum passus eliget adire 
potius Judicem sub quo delinquens habet do
micilium, citabit coram ipso delinquentem et eo 
negante delictum, quia Judex domicilii non po
test cogere testes qui sunt in alia Dioecesi C. 
ut animarum de Consti. LI., VI. nisi hoc ha- 
beret consyetudo, 1, III. ff. de tesli, et item 
quia difficile foret, damnum passo testes ab eo
rum negotijs eyocare, et sumptuosum in aliam 
Dioecesim dcducere, c. constitulus de fideiuss. 
scribet ergo Judcx domicilij , ad Judicem de
licti, ut testes examinet et depositiones eorum 
notet denunciabitque delinquenti, ut vadat pro 
termino, pro quo jurare debebunt et deponere, 
ut legitur et notatur in dieto c. constitutus de
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fidejus. et apud. spe. in ti. de testi. § qua,liter 
ver: scribet autem,' et ibi si erit delictum noto*  
rium sufficiet testes inducere super notorio,. si 
vero non notorium oportet inducere super facto. 

325 Judex ergo delicti receptis attestationibus trans- 
mittet eas Judici domicilij, et Judex domicilij 
receptis attestationibus ad sententiam declara- 
tionis procedet delinąuente citato vel noncitato, 
sicut supra dictum est. Non obstat lex Judices 
et auten. apud eloguentissimum c. de fi. instru. 
et glo. in c. testes, III. q. IX, in v. praesentes 
ubi dicitur quod in causis criminalibus requiri- 
tur praesentia testium, nec potest Judex eorum 
absentium examinationem alteri committere, hoc 
enim intelligitur in causis criminaliter intentatis, 
iń quibus agitur ad poenam ordinariam prae-

- sertim corporalcm, in quam aliquando opus est 
testes torquere, 1. ediclum, ff. d» quaesti. et ideo 
opus est eorum praesentia. Sed in causis civi- 
libus non facile itur ad quaestiones, ut in 1. 
dicus, ff. eo. ti. et in 1. I. C. eo. ti. Cum au
tem per hoc statutum agatur non ad poenam 
ordinariam , sed ad satisfactionem damni illati, 
et si sit causa criminalis, quia tamen civiliter 
intentatur, requiratur jus civile c. tuae de procu. 
et notat car. in cle. II. §. dmique de re judi. 
Praeterea Bal. in dicta auten. apud eloguentis
simum, dieit quosdam Doctores tenere, quod 
etiam in causa criminali, possit fieri Commissio 
receptionis testium propter necessitatem immi- 
nentem et exemplificat si testes sunt forenses, 
et nolunt venire. Alioquin si nec solus Judex 
possit testes cogcre nec alteri committere eorum 
examinationem, adimeretur facultas puniendi no- 
centes, et sic publica utilitas negligeretur in eo, 
quod crimina remanerent impunita contra 1. ita 
uulneratus, ff. ad. 1. Aquil. etc. ut famę, de sen. 
excommunicationis.

Finit summariam decisionem Doctor Nicolaus ad man- 
datum D. Regis Alexandri.

ALEXANDER REX
CoNSVETUDINES TERRAE CRACOYIENSIS CORPORI 

JURIS ADSCRIPTAS ET APPR0BATA8 CONFIRMAT.

Quamvis Nos Alexander Rex praescripseri- 
mus superius omnes passus ac privilegia justitiae 
communis per olim Praedecessores nostros Duces 
atque tandem Reges Poloniae ad justitiam com- 
muniter ministrandam regnicolis in isto inclito 
Regno nostro concessa sub tempore quibus cum 
Judices Terrarum justitiam et negotia judicia ab- 
solyere dirigereque consveverint, tamen quia 
ultra haec quaelibet Terrarum suas speciales ha
bere consvevit consvetudines; idcirco Terrae 
Cracovien: eas quae in ipsa approbatae sunt 
praesentium communi juris Terrestris Regni no
stri corpori adscripsimus easque approbavimus 
et pro jurę perpetuo tenendas decrevimus, ad- 
scribimusque, approbamus et decernimus prae

sentium per tenorem, quae quidem consvetudinea 
inscriptae sequuntur.

De inscriptione Castrensi. 326
Item dum aliquis inscribit alicui in Judicio 

Castrensi inscriptionem et promiserit inducere 
in librum Terrestrem aut Regalem, et non com- 
pleverit ad tempus prout se inscripsit succum- 
bens poenam judicio trium marcarum, et totidem 
parti: istud facere teneatur, quod in Judicio Ca- 
stren. inscripsit.

Casus de minorennibns pneris judlcandis.
Item cum aliquis bona hafereditaria vendet aut 

obligabit sive impignorabit alicui, et inscribet 
se pro defensione, et in hoc privaretur vita, 
filij ejusdem defuncti debent tueri residentem in 
bonis hacreditarijs, et si annos discretionis non 
haberent non debet dari eis ad annos discre
tionis.

De bonis minorennibns pueris resignatis per pneros 
non inscribendis.

Item quemadmodum ex statuto communi tu- 
tores tenentur resignare bona puerorum dum ha- 
bebunt annos quindecem, pueri vero bona sua 
accipiendo uti debent eis, sic- nihilominus juro 
sit provisum, prout fieri consvevit, quod ipsi 
pueri bona vendere obligareque non debeant, 
sine consensu amicorum consangyineorum donec 
habebunt annos viginti quatuor transactos.

De inscriptione uzoris.
Item uxor marito suo nihil inscribat sine con

sensu amicorum, etsi inscribit illud nullius ro- 
boris sit.

De crinili nuptarum yirginum.
Item dum aliquis copulat sibi matrimonialiter 

yirginem seu puellam et priyatur vita non re- 
formans eidem uxori, extunc talis uxor accipiet 
pro crinili marcas triginta, aut possessionem ubi 
trium marcarum esset proventus, habebit tamdiu 
donec sibi persolvetur crinile tenfcndam, quae 
non tenetur cquitare de bonis, ubi eam maritus 
morte reliquit alias odumarl usquequo dabuntur 
ei aut triginta marcae pro crinili, aut trium mar
carum proventum alias censum sibi constituent 
mariti successores.

De ministeriali in primo termino antę responslonem 
dando.

Item cum aliquis aliquem citayerit pro aliqua 
re, pars citata, dicet: Domine Judex volo yidere 
ministerialem, qui citationes portavit et cum mi
nisterialem yidebo, volo respondere quod juris 
erit, extunc non tenebitur respondere donec vi- 327 
debit ministerialem, qui citationes portayit, etsi 
actor protunc non habebit ministerialem, potest 
sibi differre, alias accipere ad proximos tenni- 
nos pro ministeriali statuendo.

De tempore ad interrogandum ln judicijs serrando 
et de interrogatione per partes non andienda.
Item cum Judex accipiet ad interrogandum 

aliquam dubietatem alias rem, ulterius protra- 
here non potest nisi ad tertios terminos, sed in 
tertijs terminis interrogationem dicere teneatur, 
et Judex Castren. in sedecim septimanis debet 
expedire interrogationem, et pro eo potest Ju- 
dex moneri, si non expediverit interrogationem 
tempore medio ad interrogandum habito et prae- 
terito; cum autem fit interrogatio partes nec in- 
terrogationi interesse nec eam audire debeant.

De literis per Capitaneos in tribus casibus ad ąue- 
relam dandis.

Primo cum aliquis dominam dotem habentem 
expellit ex reformatione. Secundo cum frater 
fratri divisionem consentire non vult. Tertio 
cum aliquis aliquem expellit ex pacifica tenuta.

De ezecutione rei judicatae.
Cum aliquis super aliquo rem habuerit judi- 

catam alias perlucratus fuerit jus, et dabitur 
ad brachium Capitanei, extunc ille qui perlu
cratus est duabus yicibus, habet ad pignoran- 
dum duabus yicibus ad intromissionem et pro 
qualibet repercussione debet condemnare pro 
pignore et pro intromissione, et post hoc Ca
pitaneus debet destinare cum eo auctoritate sua 
aliquem suo nomine et intromittere yictorem, 
vadiumque imponere tenebitur.

De data, titulo et literis abecedarij citationes de- 
struentis, nec ne.

Item pro data; titulo, pro proprio nomine 
nemo debet causam amittere, et si aliquis de- 
fectus esset in citatione aut in concitatione, suc- 
cumbens poenam trium marcarum solvet, et de- 
nuo debet citare, si in verbo litera deesset, aut 
si litera abecedarij małe scriberetur isto nil amit- 
tet aliqua partium.

De mało procuratorio.
Item aliquis manifestans se cum procuratione 

in judicio si malum procuratorium seu procu- 
328 rationem habuerit, luit poenam in jtire Terre

stri trium marcarum, in jurę yero Castrensi sex 
scottos, quam solus ipse Procurator solret, non 
principalis suus, alias non ille, a quo causam 
dieit

De citatione verbali, alias Nadworny Rok.
Item pro graniciebus pro haereditate nemo 

potest citare citatione yerbali alias Nadwornim 
Rokiem.

De citandis yerbaliter judicio alias de tactis.
Item dum aliquis tactus recedet a jurę, debet 

condemnari in perluero, pro quo tactus est, 
sed si pro poena tactus fuerit et recedet non 
satisfaciendo pro poena, extunc aliam poenam 

succumbet yidelicet marcas tres judicio, et par
ti, pro qua statim debet condemnari in perluero.

De inhonorato judicio.
Item si quis judicium inhonorayerit, aut po- 

suerit se in mensa ubi judicant, poenam trium 
marcarum succumbet, pro quo debet satisfacere, 
sub alia poena quatuordecim marcarum non di- 
scedendo a judicio.

De coadjutoribus citatis et non recusatis.
Item si aliquem citabunt cum coadjutoribus, 

et ipse citatus non intercedit, non recusabit coad- 
jutores, yidelicet non dicet coadjutores non inter- 
cedo mihi similes et indissimiles, et alia pars 
interponet alias założy icli, ex eo quod coadju
tores non recusayit, luet poenam a quolibet co- 
adjutore sibi simili tres marcas, et indissimili 
sex scottos tam in jurę Terrestri quam Cas
trensi.

De actore in termino yolente probare contra citatum.
Item dum actor querulatur super citatum, post 

propositionem alias post querelam dicet, si id 
negabit volo id probare prout jus decernet nul- 
lum jus omittendo, et pars citata simpliciter ne- 
gayerit, extunc propinquior est actor probare. 
Sed si etiam dicet pars citata, volo id evadere 
alias odbyć nullum jus omittendo prout jus de
cernet, tunc pars citata erit propinquior evadere 
exceptis articulis in statuto scriptis, pro quibus 
actori probatio debebittlr contra citatum.

De actore condemnando.
Item in terminis condemnand. Castren. vel 

Terrestribus usque in fine actores debent con
demnari, etsi citatus prius condemnaret actorem 
antequam jus admittet alios actores condemnari, 
actori condemnato nihil nocebit condemnatio.

De possessione in molendino et taberna non assl- 
gnanda.

Item in tabernam, et in molendinum, nullus 
debet intromissionem dare, excepto quod aliam 
possessionem non haberet, extunc potest dare 
intromissionem in tabernam et in molendinum.

De dilatione termini, per inflrmltatem dum inscribl- 
tur non differendus.

Item si aliquis alicui se inscribet quamcunque 
rem eyincere seu ratificare, alias ziscyc, et in
scribet se terminum non differre, alias non re- 
ponere, talis non potest simplici infirmitate ter
minum differre, alias reponere, excepta vera in
firmitate, pro qua debet jurare juxta statutum 
quod infirmabatur.

De minuta non sigillata nihil probante.
Item simplici minuta nihil probari. potest sed 

tantummodo literis aut minuta sub sigillo aut 
libris coram judicio.
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De iniusta concitatione ad satisfaciendum.
Item concitatus ad satisfaciendum, non potest 

aliąuod sibi in auxilium recipere contra acto- 
rcm, excepto quod codemnatio minus justa es
set in perlucro, vel si nomen aliud esset scrip- 
tum in citatióne quam in concitatione, etsi con- 
ciiatio ex hoc esset mała, yidelicet ex conditio- 
nibus superius dcscriptis, tunc actor amittit id 
pro quo citnvit.

De impossessionatis citandis.
Si impossessionatus seu odartus, alias hołota 

cuipiam reus esset in aliquo. respondebit cui- 
libet in judicio Castren. pro re qualibet. Item, 
si aliquis culpnbilem in aliqua sua re imposses- 
sionatum hominem arrestaverit apud possessio- 
natum quam arrestationem facere debet cum mi- 
nisteriali venicns, tunc illo possessionatus tene- 
tur in una septimana illum impossessionatum 
coram Capitaneo statucre, qui impossessionatus 
statutus coram Capitaneo fidejussores pro se 
daturus seu sessurus parebit juri; etsi idem pos
sessionatus illum impossessionatum non staluet, 
tunc solus ipse possessionatus respondebit ac- 
tori pro re, pro qna impossessionatus est cul- 
patus. Item si homo impossessionatus non pos-